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SANTRAUKA 
Apskrities viršininko institucija buvo įsteigta 1995 metais, tačiau jau 2001 metais buvo 

svarstoma galimybė panaikinti apskritis
1
. Ilgą laiką dėl apskričių viršininkų nebuvo vieningo politinio 

sprendimo, todėl apskritys buvo reformuojamos, perţiūrint kai kurias jų kompetencijai priskirtas 

funkcijas. Dėl to nebuvo išvengta funkcijų dubliavimo ir iš dalies neuţtikrintas gyventojų poreikių 

tenkinimas. Tik 2008 metais Seimas pritarė penkioliktosios Vyriausybės veiklos programai, kurioje 

numatyta, įkūrus regionus ir apskričių funkcijas perdavus savivaldybėms, panaikinti apskritis
2. 

Viešojo administravimo sistemos pokyčiai, siekiant uţtikrinti skaidresnį valstybės valdymą ir 

taupyti valstybės išlaidas, buvo būtini ir vertintini teigiamai. Vyriausybė, nustačiusi ambicingą tikslą – 

likviduoti apskričių viršininkų administracijas, susidūrė su nemaţais iššūkiais. Per pusantrų metų reikėjo 

inicijuoti 82 įstatymų pakeitimus, priimti beveik 200 nutarimų pakeitimus, įvertinti apskričių viršininkų 

funkcijų vykdymo tolesnį poreikį, perskirstyti apskričių viršininkų administracijų turtą ir įstaigas. 

Akivaizdu, kad reikėjo nuveikti tikrai daug. Audito metu įvertinę tai, kas šioje srityje padaryta, ir 

siekdami, kad apskričių reformos nauda būtų didesnė, pateikiame pastebėjimus ir nurodome 

tobulintinus aspektus. 

Likvidavus apskričių viršininkų administracijas, panaikinta 44 proc. jų kompetencijai priskirtų 

funkcijų, kitos perduotos valstybės valdţios institucijoms ir savivaldybėms. Apskričių reformos 

stebėsena nepakankamai veiksminga, Vyriausybė nedisponuoja išsamia informacija apie apskričių 

viršininkų funkcijų perskirstymą, todėl ateityje bus sudėtinga laiku spręsti kylančias problemas ir 

įvertinti, ar pasiekti šios reformos tikslai ir gauta nauda. 

Biudţeto lėšų ekonomija bus pasiekta, tačiau jos mastas ne toks, kokį skelbia Vyriausybė. Su 

apskričių viršininkų funkcijų perskirstymu tiesiogiai susijusių pareigybių panaikinta maţiau, negu 

nurodo Vyriausybė, todėl lėšų, tiesiogiai susijusių su funkcijų perskirstymu, bus sutaupyta maţiau, negu 

planuota. Tikrieji rezultatai panaikinus apskritis ir nauda pasireikš tik ilgalaikėje perspektyvoje. Todėl 

siekiant įvertinti paţangą ir naudą, lanksčiai spręsti kylančias problemas ir valdyti pokyčius, 

Vyriausybei pateikėme rekomendacijas – siūlome vykdyti apskričių reformos tolesnę stebėseną ir atlikti 

paskesnįjį (ex post) šios reformos vertinimą. 

Perduodant apskričių viršininkų funkcijas savivaldybėms neįvertinti visų funkcijų 

įgyvendinimui reikalingi ištekliai. Todėl ne visos perduotos funkcijos gali būti vykdomos tinkamai. 

Siekiant uţtikrinti iš apskričių viršininkų savivaldybėms perduotos funkcijos – ypatingų statinių 

naudojimo prieţiūros vykdymą, Aplinkos ministerijai rekomendavome įvertinti ypatingų statinių 

naudojimo prieţiūros vykdymą savivaldybėse ir numatyti priemones, uţtikrinančias tinkamą šių 

statinių naudojimo prieţiūrą savivaldybėse.  
                                                 
1 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-04-26 nutarimu Nr. 476 patvirtintų Apskričių teritorinės reformos krypčių 13 p. 
2 Patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2008-12-09 nutarimu Nr. XI-52. 
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